
Số: 03-KH/ĐTN

Bắc Giang, ngày 09 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TĐTN-BTG ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Thường vụ tỉnh Tỉnh đoàn Bắc Giang về việc “*Tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên năm 2018*”; Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi đoàn viên, thanh niên; triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018).
- Xây dựng cho sinh viên ý thức trách nhiệm, tự giác, có thái độ đúng đắn trong học tập và cuộc sống, góp phần tích cực vào sự phát triển của Chi đoàn, Khoa và Nhà trường.
- Tiếp tục khẳng định sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội trong bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cấp Đoàn.
- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống 87 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về truyền thống 87 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tháng Thanh niên năm 2018 thông qua hệ thống băng-zôn, poster, phát thanh, trên website và mạng xã hội về Tháng Thanh niên, các hoạt động diễn ra trong tháng.

- Tổ chức mít ting kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018).

2. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của đoàn viên sinh viên

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, tổ chức “Ngày chủ nhật xanh”, vệ sinh khu giảng đường, khuôn viên trong nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về văn hóa khi tham gia giao thông; duy trì đội tình nguyện ATGT tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông ở khu vực cổng trường.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên hiến máu nhân đạo, tổ chức hoạt động hiến máu cứu người với thông điệp "một giọt máu cho đi - một cuộc đời ở lại".

- Khuyến khích đoàn viên thanh niên tham gia tố giác tội phạm, nâng cao hiệu quả các đội thanh niên xung kích phòng chống tội phạm;

- Đoàn trường và cấp cơ sở: Tập trung đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên phù hợp theo các đơn vị, đối tượng thanh niên.

- Vận động đoàn viên, thanh niên tiếp tục tham gia hệ tri thức Việt hóa để phát triển các công cụ tìm kiếm, dịch thuật khai phá dữ liệu, quản lý tri thức, ứng dụng trí tuệ, tương tác xã hội... từng bước hướng thế hệ trẻ sử dụng các sản phẩm trên môi trường mạng do Việt Nam phát triển.

3. Tổ chức các hoạt động đồng hành, chăm lo bồi dưỡng đoàn viên

- Tổ chức kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyên dương cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên. (Ngày 26/3/2018); Tổng kết cuộc thi “Video Study at Bafu”.

- Tham gia cuộc thi “Vô địch tin học văn phòng thế giới” năm 2018 (25/3/2018)

- Tổ chức giải thể thao thanh niên năm 2018

- Phối hợp với trung tâm Ngoại ngữ - Tin học tổ chức thi “Sinh viên giỏi Tiếng Trung, Tiếng Anh, Tin học” năm 2018 (Dự kiến ngày 18/03/2018)

- Phối hợp với phòng CT-QLSV, TT TS & TVVL tổ chức tập huấn kỹ năng mềm cho sinh viên năm 2018 (Dự kiến ngày 10/03/2018)

- Tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2018 (Dự kiến ngày 03/03/2018)

- Phối hợp với công ty Honda Phú Liên tổ chức tập huấn Lái xe an toàn năm 2018 (Dự kiến ngày 14/3/2018)

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn, trung tâm TSTVVL tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, định hướng nghề nghiệp tại Trường.

4. Nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn và chất lượng đoàn viên

- Bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp
- Chỉ đạo Hội Sinh viên trường rà soát, củng cố hoạt động của các Câu lạc bộ

5. Tham gia các chương trình, hoạt động của Tháng Thanh niên do Tỉnh đoàn phát động và tổ chức.

- Lễ phát động Tháng Thanh niên năm 2018
- Giải chạy Olympic năm 2018
- Giải cầu lông quần vợt liên ngành năm 2018
- Chương trình đối thoại giữa đại biểu Quốc hội với thanh niên Bắc Giang

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên

- Đồng chí Bí thư Đoàn trường: Trưởng ban
- Các đồng chí Phó Bí thư Đoàn trường: Phó ban
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đoàn trường, Bí thư các Liên chi: Ủy viên

2. Tiến độ thực hiện

- Từ 10/02 đến 15/02/2018: Xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Từ 15/02 đến 31/03/2018: Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 2018 chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Ban Thường vụ Đoàn trường yêu cầu các Liên chi đoàn và Chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch để đạt được kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn (b/c);
- Đảng ủy, BGH (b/c);
- Các LCD (t/h);
- Lưu VP.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ



Đàm Thuận Minh Bình